---

6 Sur ce schéma généalogique que l'œuvre s'applique à elle-même sur le mode d'une quête sapientiale, voir Madeleine PARDO, L'itinéraire spirituel de Berzebuey, en : Cahiers d'études hispaniques médiévales 17 (2006), 11–21.

gouvernant qui lit le livre devra régler sa conduite en tirant les conséquences *a contrario* de ces modèles négatifs. La nécessité, pour un roi, de connaître des modèles de monarques défaillants s'appuie sur l'idée de la fragilité des vertus de tout gouvernant, telle qu'elle est évoquée dans le chapitre II :

*Ca el rey, maguer sea bien mesurado, et enviso, et aperçebido, et de gran poder, et de noble coraçón, et pesqueridor de derecho, et de buena vida, et verdadero, et acuçioso, et esforçado, et de buen recabdo, et requeridor de las cosas que deve, et entendido, et çierto, et gradeçedero, et agudo, et piadoso, et misericordioso, et manso, et conoçedor de los omes et de las cosas, et amador del saber et de los sabios et de los buenos, et bravo contra los malfechores, et non enbidioso nin refez de engañar, fazedor dalgo a sus pueblos, aun aviendo todo esto veemos que el tienpo va atrás en todo lugar, así que semeja que las cosas verdaderas son espendidas et amanecieron perdidas [...].<sup>7</sup>*

Toutes les vertus royales citées – et qui, pour nombre d'entre elles, sont par ailleurs attribuées à Sirichuel et à Diçelem – s'avèrent finalement relatives : le passage du temps implique l'inscription du bon gouvernement dans le monde corruptible. Par conséquent, la position éminente du roi est toujours à entretenir et à ajuster grâce à la considération des modèles exemplaires, notamment des modèles négatifs servant de contrexemples.

Un de ces contrexemples est offert dès le chapitre III, dont deux des personnages principaux, les chacals Calila et Dimna, ont donné son titre à l'œuvre. Ils vivent à la cour d'un lion, monarque sans nom propre, et que le narrateur ne désigne pratiquement jamais par son titre royal, ce qui est peut-être un premier indice de sa faiblesse.<sup>8</sup> Au début de l'histoire, un bœuf, nommé Sençeba, arrive à proximité de la cour et pousse des cris qui effraient le lion, mais celui-ci n'avoue à personne qu'il a peur. Dimna perçoit la peur du lion et, ayant obtenu sa confiance, il va chercher le bœuf qui entre à la cour et devient alors le favori du lion. Écarté du cercle du pouvoir, Dimna tente de récupérer sa place en semant la discorde entre le lion et Sençeba. Ses manigances aboutissent : les deux personnages s'affrontent et, à l'issue du combat, le lion tue le bœuf.